



## ПОЛИС по страхованию имущества

№ 38/13/166/20

Россия, г. Егорьевск

«10»января 2014г.

Настоящий Полис заключен на основании «Правил страхования имущества предприятий и убытков от перерыва в деятельности («поименованные риски»)» №166, в редакции, действующей на дату заключения настоящего Полиса (далее по тексту - Правила страхования), а также на основании заявления Страхователя и Перечня застрахованного имущества (зданий) от 26.12.13г.(прил. №4) и .перечня оборудования от 26.12.13г. (прил. №5). Указанные документы являются неотъемлемой частью настоящего Полиса.

В случае разночтений в положениях настоящего Полиса и Правил страхования, преимущественную силу имеют положения настоящего Полиса. Если какое-либо положение не оговорено специально в настоящем Полисе, применяются условия Правил страхования.

### СТРАХОВЩИК:

**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «РОСГОССТРАХ**

Россия, 140002, Город Люберцы, Улица Парковая, д.№3

ИНН: 5027089703

Подразделение Страховщика

Агентство в г. Егорьевск филиал ООО «Росгосстрах» в Москве и Московской области

Россия, 140300, Город Егорьевск, Московской области, 6 микрорайон, дом 2.

Расчетный счет №: 40701810900000000187

в Банке ОАО «РГС – Банк» г. Москва

БИК:044579174

Корреспондентский счет №: 3010181080000000174

в лице Заместителя директора филиала ООО «Росгосстрах» в Москве и Московской области по корпоративным продажам Шестернина Сергея Владимировича, действующего на основании Доверенности №278-Дкх от 01.01.2011г.

### СТРАХОВАТЕЛЬ:

**МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  
«ЕГОРЬЕВСКАЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКАЯ СЕТЬ»**

Россия, 140300, Город Егорьевск, Улица Владимирская, д. № 31

ИНН: 5011020664

Расчетный счет №: 40702810801200140503

в Банке «Возрождение» (ОАО) г. Москва

БИК: 044525181

Корреспондентский счет №: 30101810900000000181

в лице директора Фокина Сергея Федоровича, действующего на основании Устава.

### ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ:

**МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  
«ЕГОРЬЕВСКАЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКАЯ СЕТЬ»**

Россия, 140300, Город Егорьевск, Улица Владимирская, д. № 31

ИНН: 5011020664

Расчетный счет №: 40702810801200140503

в Банке «Возрождение» (ОАО) г. Москва

БИК: 044525181

Корреспондентский счет №: 30101810900000000181

в лице директора Фокина Сергея Федоровича, действующего на основании Устава.

### ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ:

По настоящему Полису Страховщик несет ответственность по страховым случаям, произошедшим в период с 00:00 часов 01 января 2014г.

ПОЛИС ПО СТРАХОВАНИЮ ИМУЩЕСТВА

№

Страховщик

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА ПРЕДПРИЯТИЙ И УБЫТКОВ ОТ ПЕРЕРЫВА В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ («ПОИМЕНОВАННЫЕ РИСКИ») №166, в редакции, действующей на дату заключения настоящего Полиса (далее по тексту - Правила страхования), а также на основании заявления Страхователя и Перечня застрахованного имущества (зданий) от 26.12.13г.(прил. №4) и .перечня оборудования от 26.12.13г. (прил. №5). Указанные документы являются неотъемлемой частью настоящего Полиса.

стр. \_\_\_\_\_

стр. 1 из 5

## СЕКЦИЯ №1. СТРАХОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА

### ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ, СТРАХОВЫЕ СУММЫ:

Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты/гибели и/или повреждения указанного в настоящем разделе имущества:

Здания указанные в настоящем разделе Полиса, включая пристройки, тамбуры, световые фонари, мансарды и другие части здания, относящиеся к зданию и составляющие с ним единое целое, застрахованы в составе:

- а) конструктивные части: фундамент, стены, перекрытия, перегородки, отдельные опоры, крыша, лестницы, окна, входные двери (включая остекление оконных и входных дверных проемов); встроенные и являющиеся частью здания системы отопления, внутренняя сеть водопровода, газопровода и канализации со всеми устройствами; внутренняя сеть силовой и осветительной электропроводки со всей осветительной арматурой; внутренние телефонные, телекоммуникационные и сигнализационные сети; вентиляционные системы общего назначения; подъемники и лифты;
- б) внутренняя отделка помещений: отделка полов; отделка потолков; отделка стен; некапитальные (декоративные) перегородки; остекление внутренних дверей, перегородок, витражей; дополнительные системы вентиляции помещений, сигнализации, связи, телекоммуникаций, являющиеся составной частью отделки помещений.

Здание производственного назначения (административный корпус), общей площадью 591,2 кв.м, инвентарный номер 5985, литер Б, на общую страховую сумму:

**шестнадцать миллионов двести сорок тысяч рублей.**

- здание производственного назначения (производственно-бытовой корпус №2), общей площадью 1240,9 кв.м. инвентарный номер 5985, литер Б2 на общую страховую сумму:

**двадцать пять миллионов сто восемнадцать тысяч рублей.**

- здание производственного назначения (корпус №3), общей площадью 348,2 кв.м., инвентарный номер 5985, литер Б1-б-б1 на общую страховую сумму:

**девять миллионов пятьсот девяносто тысяч рублей.**

- здание производственного назначения (трансформаторная подстанция ПС-488), общей площадью 1495,5 кв.м., инвентарный номер 13-6828, литер Б на общую страховую сумму:

**пятьдесят семь миллионов девяносто шесть тысяч рублей.**

- здание производственного назначения (гараж на 8 боксов), общей площадью 650,4 кв.м., инвентарный номер 5985, литер Б3 на общую страховую сумму:

**семь миллионов семьдесят семь тысяч рублей.**

- здание производственного назначения (склад трансформаторов), общей площадью 309,4 кв.м., инвентарный номер 5985, литер Б4 на общую страховую сумму:

**три миллиона пятнадцать тысяч рублей.**

- здание производственного назначения (склад металла), общей площадью 532 кв.м., инвентарный номер 5985, литер Б5 на общую страховую сумму:

**четыре миллиона четыреста девяносто тысяч рублей.**

- здание производственного назначения (бокс авторемонтный), общей площадью 63,4 кв.м., инвентарный номер 5985, литер Б6 на общую страховую сумму:

**шестьсот семьдесят три тысячи рублей.**

- здание производственного назначения (гараж на 1 а/м), общей площадью 22 кв.м., инвентарный номер 5985, литер Б7 на общую страховую сумму:

**двести пятьдесят тысяч восемьсот рублей.**

Данное имущество согласно перечню (Приложение №4, перечень застрахованного имущества (зданий) от 26.12.13г. застраховано на общую страховую сумму: **124 413 800,00** (сто двадцать четыре миллиона четыреста тринадцать тысяч восемьсот) рублей.

**2. Оборудование трансформаторной подстанции №488 «Ткач», в соответствии с Перечнем застрахованного имущества (приложение №5, перечень оборудования от 26.12.13г.) на общую страховую сумму: 66 274 000,00 (Шестьдесят шесть миллионов двести семьдесят четыре тысячи) рублей.**



ПОЛИС СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА

№

Страховщик:

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА ПРЕДПРИЯТИЙ  
И УБЫТКОВ ОТ ПЕРЕРЫВА В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
(«ПОИМЕНОВАННЫЕ РИСКИ»)



стр. —



## БАЗА ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ СТОИМОСТИ:

Указанне в разделе «Застрахованное имущество, страховые суммы» настоящего Полиса имущество, считается застрахованным на суммы, соответствующие их страховой стоимости, определяемой как рыночная (восстановительная) стоимость (без НДС) в соответствии с Отчетом об оценке рыночной (восстановительной) стоимости, №545-09/11, 547-09/11, 546-09/11, 550-09/11, 548-09/11, 549-09/11, 552-09/11, 551-09/11, 544-09/11, от 12.09.2011г. ООО «ЭРРИНГ» М.О. г.Егорьевск, 1 микр., дом 80, ИНН5011001647 КПП 501101001 р/с 40702810601200140143 в ОАО Банк «Возрождение» БИК 04455181.

По настоящему Полису расчет суммы страхового возмещения осуществляется на основании затрат и расходов Страхователя, направляемых на восстановление застрахованного по настоящему Полису имущества (или его части), поврежденного/утраченного (погибшего) в результате наступления страхового случая, до такого его качественного и количественного состояния, в котором такое имущество находилось до наступления страхового случая.

База исчисления суммы страхового возмещения определяется, как совокупная сумма затрат (без НДС) Страхователя, направленных на приобретение, транспортировку, монтаж, установку и наладку имущества (его узлов, частей и элементов), которыми заменяется поврежденное/утраченное (погибшее) имущество (его часть), включая стоимость ремонтных работ. В любом случае, не возмещаются затраты на восстановление/ремонт имущества в части улучшения/изменения свойств такого имущества.

Расчет суммы страхового возмещения, применительно к затратам и расходам, поименованным выше, осуществляется с учетом величины суммарного износа поврежденного/утраченного (погибшего) имущества (его части), определяемого как размер износа, рассчитанного независимым оценщиком и указанного в Акте (Отчете) об оценке стоимости имущества и величины (размера) амортизации такого имущества (его части), которая была бы начислена за период с даты проведения оценки стоимости имущества до даты начала действия периода страхования по настоящему Полису. Если оценка стоимости имущества была проведена оценщиком без учета износа, либо размер износа не указан в Акте (Отчете) об оценке стоимости имущества, расчет суммы страхового возмещения осуществляется только с учетом величины начисленной амортизации поврежденного/утраченного (погибшего) имущества (его части).

При расчете величины амортизации – расчет осуществляется по нормам амортизации объектов основных фондов, действовавших на дату наступления страхового случая.

Ни при каких условиях, сумма страхового возмещения не может быть более страховой суммы застрахованного имущества (его части).

## ОБЩАЯ СТРАХОВАЯ СУММА ПО СЕКЦИИ №1 «СТРАХОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА»:

Общая страховая сумма по Секции №1 настоящего Полиса составляет: 190 687 800,00 (Сто девяносто миллионов шестьсот восемьдесят семь тысяч восемьсот) рублей.

## ЗАСТРАХОВАННЫЕ РИСКИ:

Имущество, указанное в настоящем Полисе, застраховано от его утраты/гибели и/или повреждения в результате внезапного и случайного наступления следующего события, определяемого в соответствии с пунктом 2.3 Правил страхования как:

1. **Пожар.**
2. **Удар молнии.**  
По настоящему Полису убытки от удара молнии покрываются при условии, что объекты страхования имеют следы воздействия от удара молнии: - оплавление материала, деформации материала, отверстия, опалины, изменение цвета и т.п.
3. **Взрыв газа, употребляемого в бытовых целях.**
4. **Взрыв паровых котлов, газохранилищ, газопроводов, машин, аппаратов и других аналогичных устройств, оборудования работающего под давлением.**
5. **Повреждение водой** (или иными жидкостями) в результате поломки трубопроводов систем отопления, канализации, водоснабжения, и/или систем тушения пожара с использованием воды (или иных жидкостей) и/или иных аналогичных систем, согласно пункту 2.3.5 Правил страхования, исключая события согласно пункту 2.3.5. Правил страхования:
  - А) повреждение имущества горячим или конденсированным паром при поломке, повреждении или аварии указанных выше систем;
  - Б) произошедших за пределами территории (места) страхования, но на территории (месте) непосредственно примыкающей к территории (месту) страхования.
6. **Стихийные бедствия, исключая события, согласно пункту 2.3.6. Правил страхования:**

1. сель;
2. снежные лавины;
3. камнепад;
4. оползень;



стр. —



5. горный обвал;
  6. ледоход;
  7. землетрясение;
  8. извержение вулкана;
  9. цунами;
  10. гололед.
7. Кража со взломом, грабеж и/или разбой.  
Убытки от кражи со взломом, грабежа и/или разбоя подлежат возмещению лишь в том случае, если Страхователем было незамедлительно сделано заявление органам, обязанным проводить расследование по факту кражи со взломом, грабежа, разбоя, и вышеуказанными органами заявление было принято и вынесено постановление о возбуждении уголовного дела. По настоящему Полису не признаются страховыми случаями такие события, по которым указанными выше органами вынесен отказ в возбуждении уголовного дела, за исключением случаев, предусмотренных п.2.3.7 Правил страхования.  
По настоящему Полису не признаются страховыми случаями события, а также не покрываются и не возмещаются убытки, явившиеся следствием действий, квалифицированных следственными органами иначе чем указано выше, либо совершенных Страхователем.  
По настоящему Полису не признаются страховыми случаями события, а также не покрываются и не возмещаются убытки вследствие необъяснимого и бесследного исчезновения застрахованного имущества.
8. Противоправные действия третьих лиц  
Противоправными действиями третьих лиц признаются действия, направленные на порчу и/или повреждение и/или уничтожение застрахованного имущества (без целей хищения имущества), квалифицируемые, или Уголовным Кодексом РФ и/или Кодексом РФ об административных правонарушениях (с возбуждением соответствующего уголовного дела и/или дела об административном правонарушении, за исключением случаев, предусмотренных п.2.3.8 Правил страхования), как:
- а) умышленное уничтожение или повреждение имущества (ст.167 УК РФ) / уничтожение или повреждение чужого имущества (ст.7.17 КоАП РФ);
  - б) уничтожение или повреждение имущества по неосторожности (ст.168 УК РФ);
  - в) хулиганство (ст.213 УК РФ) / мелкое хулиганство (ст.20.1 КоАП РФ);
  - г) вандализм (ст.214 УК РФ),
- Исключая, события, согласно пункту 2.3.8 Правил страхования:
- д) террористический акт (ст.205 УК РФ);
  - е) массовые беспорядки (ст.212 УК РФ);
  - ж) военные действия и/или военные маневры и/или иные военные мероприятия (независимо от того, была ли объявлена война или нет), гражданские войны.
9. Падение пилотируемых летательных аппаратов и/или их обломков и/или грузов с них.
10. Внезапное и непредвиденное падение деревьев, крупных кустарников, глыб льда и снега и иных предметов.

#### ФРАНШИЗА:

При наступлении страхового случая в отношении имущества, застрахованного по настоящему Полису указанного в п.п. 1-2 раздела «Объекты страхования, страховые суммы» настоящего Полиса, сумма страхового возмещения уменьшается на сумму:

- по зданиям: в размере 0,1% от страховой суммы по каждому зданию, но не менее 3500,00 (Три тысячи пятьсот) рублей по каждому страховому случаю;
- по оборудованию: в размере 0,1% от размера убытка, но не менее 8000,00 (Восемь тысяч) рублей по каждому страховому случаю.

#### СТРАХОВОЙ ТАРИФ:

0,15% в год от общей страховой суммы, указанной в разделе «Общая страховая сумма по Секции №1 «Страхование имущества».

### СЕКЦИЯ №2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

#### ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ:

Имущество, указанное в разделе «Объекты страхования, страховые суммы» настоящего Полиса, считается застрахованным в месте его нахождения, по адресу:

Здание трансформаторной подстанции и оборудование трансформаторной подстанции №488 «Ткач», находятся по адресу: Россия, 140300, Город Егорьевск, Московской области, Улица Тельмана, стр.1.

Все остальные здания находятся по адресу: Россия 140300 город Егорьевск, Московской области, ул. Владимирская, дом 31.

#### СУММА СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ И ПОРЯДОК ЕЕ ОПЛАТЫ:

Общая сумма страховой премии по настоящему Полису составляет: **286 031,70 (Двести восемьдесят шесть тысяч тридцать один рубль 70 копеек).**

Сумма премии подлежит оплате единовременным платежом, в срок до 11 января 2014г., согласно выставленному отчету на оплату.

ПОЛИС ПО СТРАХОВАНИЮ ИМУЩЕСТВА  
№ \_\_\_\_\_  
Страховщик \_\_\_\_\_

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА ПРЕДПРИЯТИЙ  
И УБЫТКОВ ОТ ПЕРЕРЫВА В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
(«ПОИМЕНОВАННЫЕ РИСКИ»)



стр. \_\_\_\_\_

## СПЕЦИАЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ:

1. В случае неуплаты Страхователем страховой премии (страхового взноса), в указанные в разделе «Сумма страховой премии и порядок ее оплаты» сроки Страховщик оставляет за собой право расторгнуть настоящий Полис в одностороннем порядке (путем направления Страхователю уведомления о расторжении Полиса) с даты начала действия неоплаченного периода страхования.
2. В течении 30 календарных дней, предшествующих дате истечения срока действия договора страхования, Страховщик вправе любым доступным способом известить Страхователя или его уполномоченное лицо о дате окончания срока действия договора и об условиях заключения договора страхования на новый срок.

## ВАЛЮТА СТРАХОВАНИЯ:

Все фигурирующие в настоящем Полисе суммы указаны в российских рублях.  
Все расчеты по настоящему Полису производятся в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

## ИЗМЕНЕНИЯ УСЛОВИЙ ПОЛИСА:

Все изменения в условия настоящего Полиса в период его действия могут вноситься по соглашению сторон, с письменного заявления Страхователя или Страховщика, путем оформления Дополнений к Полису, которые после их подписания становятся неотъемлемой частью Полиса.

## ПРИЛОЖЕНИЯ К ПОЛИСУ:

1. Правила страхования имущества предприятий и убытков от перерыва в деятельности («поименованные риски»). №166 в действующей редакции.
2. Заявление-вопросник от 26.12.13г.
3. Памятка: действия Страхователя в случаях ущерба застрахованному имуществу и/или его утраты (гибели).
4. Перечень застрахованного имущества (зданий) от 26.12.13г.
5. Перечень оборудования от 26.12.13г.

## ПОДПИСИ СТОРОН:

### СТРАХОВЩИК:

  
М.П.  
Шестернин С.В.  
/Заместитель директора филиала ООО «Росгосстрах» в Москве и Московской области по корпоративным продажам/  
Доверенность №278-Дкх от 01.01.2011г.

### СТРАХОВАТЕЛЬ:

МУП КХ «Егорьевская электрическая сеть»  
М.П.  
Фокин С.Ф.  
Директор Устав

ПОЛИС ПО СТРАХОВАНИЮ ИМУЩЕСТВА

№ \_\_\_\_\_

Страховщик

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА ПРЕДПРИЯТИЙ И УБЫТКОВ ОТ ПЕРЕРЫВА В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ («ПОИМЕНОВАННЫЕ РИСКИ»)

Страхователь

стр. \_\_\_\_\_